2 年次生進路ガイダンス

 2 月 8 日（木）、 2 年次生を対象に就職・公務員希望者と進学希望者に分けて、進路ガイ

ダンスを実施しました。各生徒の希望に応じて、コースや講座に分かれ、終日にわたる充

実したガイダンスとなりました。

【地元企業見学】

就職・公務員希望者は、下呂市商工課のご協力のもと、下記の３コースに分かれて、下

呂市内の企業を見学しました。実際に職場を見学させていただき、会社の裏側やチームワ

ークよくいきいきと働かれる従業員の方々の姿な

ど、普段は目にすることができない場面を拝見す

ることができました。また、会社の説明だけではな

く、商品開発や売上を増やすための戦略などにつ

いてもお話しいただき、興味深く伺うことができ

ました。来年度の就職活動に向けて、大変有意義な

見学となりました。

A コース  B コース  C コース

株式会社シーフード・マルイ 様 株式会社ハウテック  様  益田信用組合  様

小川屋  様  下呂建設業協会  様  下呂市役所  様

萩原チキンセンター  様  DNP 田村プラスチック株式会社 様 飛騨農業協同組合  様

◆生徒の感想

・地元就職はまったく考えていなかったけど、今回の見学を通して、地元企業も考えてみ

ようと思いました。

・高校生のうちからコミュニケーション能力を身に付けておくことが大切だと分かった。

・どの会社も雰囲気が良く、会社が、お客さんだけでなく従業員もとても大切にしている

ことが分かりました。

【進学ガイダンス】

 進学希望者は、下記のとおり、さまざまなガイダンスを受講しました。特に、将来の地

域の活性化を見据え、進学で地区外へ出る前に「U ターン」就職という選択肢があること

を意識してもらうため、昨年度から「地元企業社会人講話」を実施しています。

◆１限  進学ガイダンス

 普通科と総合学科・ビジネス情報科に分かれ、上級学校の入試の概要や、学年末考査に

向けて取り組むべきこと、 3 年次生に向けての心構えなどの説明を受け、進学意識を高め

ました。

◆２、３限目  地元企業社会人講話

 高校卒業後、上級学校で学び、その後、下呂市内の

企業等で働かれている社会人の方を講師に招き、上

級学校での学びや経験、下呂で就職しようと決めた

経緯、下呂で働き生活することの魅力について講話

をしていただきました。

 講師を派遣していただいた企業は次の通りです。

東京ファブリック化工株式会社  様  日産工業株式会社  様

水明館  様  下呂市役所  様

◆４限目  分野別体験授業

 大学・短大の教授や専門学校の講師を招き、「経済・経営」、「工学」、「医療系」など 7 分

野に分かれ、模擬授業を受講しました。各分野について、専門的ながらも分かりやすく授

業をしていただき、上級学校での学びに興味をもつことができました。

◆５、６限目  分野別ガイダンス

 34 の講座のなかから、希望に応じて２つの講座を

選択し、受講しました。上級学校で何をどのように

学び、卒業後はどのような職に就くことができるの

かなど、各分野での学びについて詳しく知ることが

できました。

◆生徒の感想

・どんどん進路選択の時期が迫ってきていて、進路に目を向けていかないといけないと

思ったし、この時期に詳しく説明をしていただけて良かったです。

・地元の社会人の方から直接お話を聞けたので、とても自分のためになりました。この

お話を参考に進路選択に生かしていきたいです。

・３年生になる前に自分の進路について再度確認することができた。模擬授業で大学の

雰囲気を少しでも感じることができて、自分が大学でやっていけるか考えることが

できた。